ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ахтубинск 25 февраля 2026 года

Астраханской области

Ахтубинский районный суд Астраханской области в составе:

Председательствующий судья Проскурин А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Маргашова В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ахтубинского городского прокурора Аншакова И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Астраханской областной коллегии адвокатов «Адвокатской конторы Ахтубинского района» ФИО2, представившей удостоверение №, ордер № от 16.02.2026,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужем, на иждивении двое малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающей в 

<

данные изъяты> продавцом-кассиром, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178 «О государственной социальной помощи» устанавливает правовые и организационные основы оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, предусмотренным настоящим Федеральным законом, а также определяет порядок учета прав граждан на меры социальной защиты (поддержки), социальные услуги, предоставляемые в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 17.07.1999 №178 «О государственной социальной помощи», под социальным контрактом понимается соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации. Целью социального контракта является стимулирование активных действий субъектов по преодолению трудной жизненной ситуации, поддержания уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения.

Закон Астраханской области от 22.12.2016 №85/2016-03 «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» определяет процедуру предоставления мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области. Порядок и условия оказания социальной помощи на основании социального контракта устанавливаются Правительством Астраханской области.

Постановлением Правительства Астраханской области от 26.12.2023 №803-п «О порядке и условиях назначения и выплаты социальной помощи в виде денежных выплат» установлен порядок и условия назначения и выплаты отдельных видов социальной помощи в виде денежных выплат.

У ФИО1, при заведомом отсутствии у нее намерений выполнить обязательства принятые на себя согласно положениям социального контракта, с целью безвозмездного обращения в свою пользу имущества государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности министерства социального развития и труда Астраханской области», находясь на территории пос.Верхний Баскунчак Ахтубинского района Астраханской области, в период с ноября 2023 года по август 2024 года, но не позднее 12.08.2024, осведомленной о порядке получения социальной помощи на основании социального контракта, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО», путем обмана, умолчания о фактах, влекущих расторжение социального контракта, в крупном размере.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО», путем умолчания о фактах, влекущих расторжение социального контракта ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО» ввиду заведомого отсутствия намерений выполнить обязательства принятые на себя согласно положениям социального контракта, в крупном размере, ФИО1, 13.08.2025 в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО» на пользование, владение, распоряжение своим имуществом, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, в рамках Федерального закона от 17.07.1999 №178 «О государственной социальной помощи», руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо зная, что индивидуальную предпринимательскую деятельность осуществлять не собирается, обратилась в Государственное казенное учреждение Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», расположенное по адресу: 

<

...> с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с представленным ею бизнес- планом для оказания услуг в сфере спа-услуг, а также предоставила необходимые документы: копию своего паспорта, обязательство ФИО1, заявление ФИО1, справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2024 год.

Далее, 20.08.2024 в 10 часов члены межведомственной комиссии по оказанию социальной помощи на основании социального контракта, рассмотрев документы и изучив бизнес-план, представленные ФИО1, будучи неосведомленными относительно преступных намерений последней, приняли решение о предоставлении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта на период с 21.08.2024 по 20.08.2025 в размере 350000 рублей единовременно за весь период, в связи с чем, между ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» и ФИО1 был заключен 21.08.2024 в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в здании ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района», социальный контракт №47, в соответствии с п.2.1 которого ГКУ АО «ЦСПН 

<

адрес>» обязуется в соответствии с программой социальной адаптации выплатить ФИО1 единовременную денежную выплату в размере 350000 рублей, установленной комиссией, а последняя обязуется полученную социальную помощь расходовать на мероприятия, предусмотренные социальной адаптацией.

После чего, 30.08.2024 с расчетного счета Министерства социального развития и труда Астраханской области, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в Волгоградском отделении № ПАО «Сбербанк», была перечислена выплата по социальному контракту № на поддержку предпринимательской деятельности ФИО1 в размере 350000 рублей.

Далее, в августе 2024 года, ФИО1 с целью придания видимости исполнения требований социального контракта и осуществления ею индивидуальной предпринимательской деятельности, связанной с предоставлением спа-услуг по адресу: 

<

адрес>, посредством телефонной связи установила контакт с неустановленным лицом, которое, будучи неосведомленный о ее преступных намерениях, за 10% от суммы 350000 рублей, изготовил не соответствующие действительности товарные и кассовые чеки, не являющиеся фискальными на вышеуказанную сумму.

ФИО1 в течение действия социального контракта, то есть одного года, являлась с 1 по 5 число каждого месяца в ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» и предоставляла туда фиктивные сведения о своих доходах, получая справку из приложения «Мой налог». При этом денежные средства ФИО1 вносила в указанное приложение фиктивно, с целью придать законность получения ею денежных средств, которые ФИО1 в течение 2024-2025 годов потратила на свои нужны и нужды своих детей.

Полученной выплатой в размере 350000 рублей, ФИО1 с 21.08.2024 по 20.08.2025, находясь в 

<

адрес>, распорядилась по своему усмотрению, а именно потратила на личные нужды: оплату коммунальных услуг, покупку товаров для своих детей и иные нужды, тем самым не выполнив условия социального контракта, индивидуальную предпринимательскую деятельность не осуществляла, причинив тем самым ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО» имущественный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

По предъявленному обвинению подсудимая ФИО1 вину признала полностью и показала, что с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, полностью согласна. Причиненный материальный ущерб не возместила в связи с финансовыми трудностями, впоследствии обязуется возместить. Заявленные исковые требования признаёт в полном объеме – 350000 рублей. Вину в совершенном преступлении признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Допросив подсудимую, огласив показания представителя потерпевшего, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновной ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний подсудимой, представителя потерпевшего, данных ими в ходе предварительного и судебного следствия, а также других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего МАА следует, что с 2021 года ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» стал заключать социальные контракты с гражданами, которые желали начать свое дело и в рамках чего хотели получить единовременную адресную выплату. Законодатель в этом направлении имеет ряд критериев, которым должным соответствовать заявитель. Сотрудниками ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» осуществляется проверка заявителя на предмет соответствия под следующие установленные законодательством критерии: семьи с детьми до 8 лет, многодетные семьи, одиноко проживающие инвалиды 2 или 3 группы, лица освободившиеся с мест лишения свободы, при условии обращения с заявлением о предоставлении социального контракта в 12 месячный срок, после освобождения, одиноко проживающие граждане до 35 лет, граждане до 35 лет, окончившие обучение, а после чего призванные для прохождения срочной службы в армии и после демобилизации, подавшие заявление не позднее установленного 12 месячного срока с момента демобилизации, члены семей участников специальной военной операции либо лицо являющееся участником специальной военной операции. Порядок и условия заключения социального контракта регулируются следующими нормами: Федеральным законом от 17.07.99 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 №1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» и Законом Астраханской области от 22.12.2016 №-85/2016-03 «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области». К своему заявлению о желании заключить социальный контракт гражданин должен приложить: бизнес план, копии документов подтверждающих личность, документы на членов семьи (СНИЛС, ИНН), все остальные документы на заявителя и на членов его семьи получают сами, посредством электронного межведомственного запроса. После проверки документов и установления того, что заявитель, соответствует категории лиц, заключение социального контракта с которыми возможно и доход его не превышает прожиточный минимум, заявителю назначается комиссия по рассмотрению его заявления. В случае если комиссия признала целесообразным заключение социального контракта с гражданином и выделению ему денежных средств определив при этом размер выделяемых денежных средств в качестве единовременной адресной выплаты, с гражданином заключается социальный контракт на 12 месяцев. ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» в лице директора БТВ и гражданин, в отношении которого комиссией было принято решение об удовлетворении его заявления, заключается социальный контракт, также подписывается программа социальной адаптации. После этого, ГКУ АО «ЦСПН 

<

адрес>» передает информацию о заключении социального контракта с лицом и при этом указывая банковский счет лица, с которым заключен социальный контракт в «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности министерства социального развития и труда Астраханской области». На основании полученной информации от ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района», ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ» выплачивает денежные средства. 21.08.2024, между ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» и ФИО1 заключен социальный контракт. Комиссией ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» в рамках социального контракта одобрена сумма в размере 350000 рублей. Также, ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района» был указан банковский счет ФИО1, на который было необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве единовременной адресной выплаты. 30.08.2024, ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ» осуществил перевод денежных ФИО1 на её банковский счет. В настоящее время от сотрудников правоохранительных органов стало известно, что ФИО1 не позднее 13.08.2024 заключила социальный контракт с ГКУ АО «ЦСПН Ахтубинского района», путем создания фиктивных документов и мнимых сделок, для придания законности своей деятельности, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках социального контракта. Согласно платежному поручению ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО» ФИО1 на ее банковский счет денежные средства в сумме 350000 рублей были перечислены 30.08.2024. Однако, деятельность в рамках заключенного социального контракта ФИО1, не осуществляла, полученными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению (т.1 л.д.76-82);

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- обращением директора Государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» о хищении ФИО1 350000 рублей (т.1 л.д.8);

- явкой с повинной от 02.12.2025 согласно которой, ФИО1 после заключения социального контракта № с ГКУ Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» на получение денежных средств в размере 350000 рублей предоставила поддельные чеки для отчетности по социальному контракту. Полученными денежными средствами ФИО1 в размере 350000 рублей воспользовалась по своему усмотрению, деятельность по договору не осуществляла (т.1 л.д.61-63);

- платежным поручением № от 29.08.2024 и выпиской из электронного реестра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МИНФИН Астраханской области (ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО») № были перечислены на расчетный счет ФИО1 № в размере 350000 рублей (т.1 л.д.89, 90);

- протоколом выемки в ГКУ «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» личного дела на имя ФИО1 (т.1 л.д.96-101);

- протоколом осмотра документов от 10.12.2025, согласно которого осмотрено личное дело на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое в ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района». Личное дело представлено на 77 листах (т.1 л.д.102-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2025, согласно которого осмотрен ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», расположенный по адресу: 

<

...> куда ФИО1, 13.08.2025 предоставила пакет документов для заключения социального контракта (т.2 л.д.32-34);

Исследовав в судебном заседании представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их достоверными и кладет в основу выводов суда о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей деянии. Оснований подвергать сомнению указанные доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Показания представителя потерпевшего, письменные материалы уголовного дела, являются последовательными, логичны, согласуются между собой как в отдельных деталях, так и в совокупности.

Показания представителя потерпевшего, являются объективными, его заинтересованности в исходе дела, оговоре подсудимой, в судебном заседании не установлено, таковых доказательств стороной защиты суду не представлено.

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, добыты органами предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, каких-либо нарушений, влекущих признание данных доказательств не допустимыми, в судебном заседании не установлено.

Таким образом, проводя анализ всем исследованным в судебном заседании доказательствам, оценивая их в совокупности, суд считает, что все они достаточны для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, в связи с чем, она подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных приведенных выше доказательств и обстоятельств дела. Суд соглашается с позицией государственного обвинения об исключении из предъявленного ФИО1 обвинения «злоупотребление доверием» как излишне вмененного.

С учетом анализа собранных и исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере.

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, лично обратилась в Государственное казенное учреждение Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», расположенное по адресу: 

<

...> с пакетом документов, обосновывающих необходимость получения ею денежной выплаты на поддержку предпринимательства, содержащим заведомо ложные сведения об её намерениях осуществление предпринимательской деятельности для оказания услуг в сфере спа-услуг. 21.08.2024 между ФИО1 и государственным казенным учреждением Астраханской области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности министерства социального развития и труда Астраханской области» был заключен социальный контракт № со сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности министерства социального развития и труда Астраханской области» на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 была перечислена выплата по социальному контракту на поддержку предпринимательской деятельности в размере 350000 рублей. ФИО1, достоверно зная, что нарушение условий, установленных социальным контрактом, влечет за собой прекращение выплаты, в нарушение условий программы социальной адаптации, не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность в сфере СПА-услуг, о чем не уведомила в установленном порядке ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО», полученной выплатой в размере 350000 рублей распорядилась по своему усмотрению, причинив ГКУ АО «ЦИТОД МСРИТ АО» материальный ущерб в сумме 350000 рублей, что является крупным размером.

При исследовании материалов уголовного дела установлено, что подсудимая ФИО1 ранее не судима; к административной ответственности не привлекалась; под диспансерным наблюдением в наркологическом диспансере и у врача-психиатра не состоит; не замужем, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч.1 ст.61 УК Российской Федерации признает: явку с повинной; на иждивении двое малолетних детей 2015 и 2018 годов рождения. Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч.2 ст.61 УК Российской Федерации, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; способствование расследованию преступления, выразившееся в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, участвуя в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение полученных данных; частичное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких; личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Кроме того, суд учитывает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений и достижения других целей наказания, предусмотренных требованиями ст.43 УК Российской Федерации, общих начал назначения наказания, предусмотренных ст.60 УК Российской Федерации, требований ст.61 УК Российской Федерации, ч.1 ст.62 УК Российской Федерации, и полагает, что с учётом всех установленных обстоятельств по делу, в том числе данных о семейном и имущественном положении подсудимой ФИО1, поведения в быту, исправление подсудимой, возможно путем назначения наказания, в соответствии с санкцией ч.3 ст.159 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на определенный срок, в соответствии со ст.56 УК Российской Федерации, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, исходя из материального положения подсудимой, и ограничения свободы, ввиду нецелесообразности его применения в отношении подсудимой.

Учитывая личность ФИО1, поведение подсудимой в ходе выявления преступления и судебного разбирательства, совокупность приведенных в приговоре смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, - суд приходит к убеждению, что подсудимая ФИО1 как личность не представляет опасности для общества и её исправление, а также достижение других целей наказания, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации, возможно без изоляции от общества, на основании чего суд назначает наказание с применением ст.73 УК Российской Федерации.

Применение требований ст.64 УК Российской Федерации, путем назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, в том числе и в совокупности, судом не усматривается.

Определяя размер наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает совокупность приведенных в приговоре обстоятельств, смягчающих наказание.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Исходя из положений ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации при вынесении приговора разрешается вопрос о вещественных доказательствах. По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ахтубинского МСО СУ СК России по Астраханской области – личное дело на имя ФИО1, изъятое в ГКУ «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», возвратить по принадлежности.

Статьей 1064 Гражданского кодекса РФ установлено, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск, заявленный Ахтубинским городским прокурором в интересах Государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», на сумму причиненного ущерба в размере 350000 рублей подлежит удовлетворению частично, с учетом частичного возмещения причинённого ущерба, ввиду доказанности вины подсудимой в совершении преступления и признания исковых требований.

По уголовному делу судом, на основании ст.313 УПК Российской Федерации, вынесено постановление о выплате вознаграждения адвокату Адвокатской конторы Ахтубинского района ФИО2, которая участвовала в качестве защитника в уголовном судопроизводстве и оказывала юридическую помощь подсудимой ФИО1 по назначению, на сумму 3722 рубля.

Кроме того, из материалов уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия за участие по назначению в качестве защитника и оказания юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено вознаграждение адвокату ФИО9 в сумме 9305 рублей (т.2 л.д.84-85).

В соответствии со ст.131 УПК Российской Федерации, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случаях участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. Исходя из ч.1 ст.132 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.132 УПК Российской Федерации, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1, поскольку подсудимая в ходе рассмотрения дела в суде не заявляла об отказе от защитника, является трудоспособной совершеннолетней гражданкой, данных об её несостоятельности не установлено.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 в период условного осуждения возложить на специализированный государственный орган - Ахтубинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Астраханской области.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство, по вступлению приговора в законную силу, находящееся в камере хранения вещественных доказательств Ахтубинского МСО СУ СК России по Астраханской области – личное дело на имя ФИО1, изъятое в ГКУ «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», возвратить по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату по назначению за оказание юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве в сумме 13027 (тринадцать тысяч двадцать семь) рублей в доход Федерального бюджета Российской Федерации.

Гражданский иск Ахтубинского городского прокурора в интересах Государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» - удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» (416501 

<

...>) триста сорок две тысячи рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Ахтубинский районный суд Астраханской области в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья А.Ф. Проскурин